## DE ALVEARIBUS

Alvearia meliora sunt, quae ex subere aedificantur, quia non transmittunt vim frigoris aut caloris. Possunt tamen et ex ferulis fieri. Si hae desint, ex salignis viminibus fabricentur, vel ex ligno cavatae arboris, aut tabulis. Fictilia deterrima sunt, quia et hieme gelantur et aestate fervere. Sed inter ea loca, in quibus alvearia collocari debent, podia ternis alta pedibus fabricentur ex testaceo, albario opere levigata, ita ut non possint imbre penetrari. Angustus quoque aditus admittat examina propter frigoris et caloris iniuriam. Qui aditus omnes opponantur hiberno soli, atque duo vel tres tantum esse debebunt, ea magnitudine, quae apis formam non excedat. (Rutilio)

### COSTRUZIONE E ANALISI

ex subere — ABL. di materia.

ex ferulis — come sopra.

ex salignis viminibus — come sopra.

ex Ugno — come sopra.

podia — "rialzi, terrapieni".

ternis — agg. distributivo: ~tre per ciascuna".

ex testaceo — ABL. di materia ("mattoni").

albario opere — ABL. di mezzo ("con lavoro di intonaco").

examina — ACC. plurale ("sciame").

hiberno soli — "al sole d'inverno".

ex magnitudine — ABL. di qualità.

GLI ALVEARI — Gli alveari migliori sono quelli che vengono costruiti col sughero, perché non lasciano penetrare la forza del freddo o del caldo. Possono tuttavia anche essere fatti di canne. Se queste mancano, si fabbrichino con vimini di salice o con il legno di un tronco incavato o con tavolati. Quelli di terracotta sono i peggiori, perché d'inverno gelano e d'estate sono bollenti. Ma entro i luoghi in cui gli alveari devono essere collocati, si costruiscano dei terrapieni alti ciascuno tre piedi, di mattoni, levigati con intonaco, in modo che non possano essere penetrati dalla pioggia. Soltanto un piccolo ingresso (dell'alveare) permetta agli sciami di entrare, a causa del pericolo del freddo e del caldo. E questi ingressi siano tutti collocati dalla parte del sole d'inverno, e dovranno essere soltanto due o tre, di grandezza tale che non superi la misura dell'ape.

## DE BELLO SICULO

Siculum bellum Octavianus inchoavit, sed diu traxit intermissum saepius, modo reparandarum classium causa, quas tempestatibus duplici naufragio amiserat, modo flagitante po -

pulo ob interclusos commeatus famemque ingravescentem: donec novis navibus reffectis ac viginti servorum milibus manumissis et ad remum datis, inter Mylas et Naulochum copias diu exercuit, Pompei exercitum adoriendi causa. Quo die omnia ad certamen parata erant, sub horam pugnae tarm arto repente somno Octavianus devinctus est, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur. (Svetonio)

#### COSTRUZIONE E ANALISI

saepius — comparativo assoluto: "assai spesso".

modo... modo — "ora... ora".

reparandarum... causa — complemento di fine o scopo.

tempestatibus — ABL. di causa.

duplici naufragio — ABL. di modo.

flagitante populo — ABL. assoluto: "a richiesta del popolo".

novis navibus reffectis — ABL. assoluto.

ac... manumissis, datis — come sopra.

adoriendi causa — complemento di fine o scopo.

Quo die — si tenga presente la sostituzione del pronome dimostrativo con un relativo.

devinctus est — da devincire.

ab amicis — ABL. di agente.

excitaretur — Gong, consecutivo, retto da tam... ut...

**LA GUERRA IN SICILIA** — Ottaviano cominciò la guerra in Sicilia, ma la tirò alle lunghe, interrompendola assai spesso, ora per riparare le flotte, che aveva perduto a causa delle tempeste, in un duplice naufragio, ora su richiesta del popolo, perché erano interrotti i vettovagliamenti e la fame si faceva sempre più grave; finché, allestite nuove navi e messi in libertà ventimila schiavi e addetti ai remi, esercitò a lungo le truppe tra Milazzo e Nauloco, allo scopo di assalire l'esercito di Pompeo. Il giorno in cui tutto fu pronto per il combattimento, verso l'ora della battaglia, fu colto all'improvviso da un sonno così profondo, che dovette essere svegliato dagli amici per dare il segnale.

#### **DE RATIONE GERENDI BELLII**

Rex Pergamorum Attalus et Apustius Romanorum legatus Heracleam intraverunt ad colloquendum cum Aetolis de ratione gerendi belli contra Philippum. Phyrrias Aetolus princeps legationis eius fuit, quae Heracleam ad communicanda consilia cum rege et cum Romano legato venit. Petatum est ab Aetolis ut Attalus mille milites praestaret. Id negatum est Aetolis, quod illi gravati essent prius ad populandam Macedoniam exire, cum Philippus cir-

ca Pergamum sacra profanaque ureret. Ita Aetoli cum spe magis quam cum auxilio dimissi sunt; Apustius cum Attalo ad classem rediit. Inde agitari de Oreo oppugnanda coeptum est, quo viginti Rhodiae naves, tectae omnes, cum praefecto Agesimbrotos iam conveniant. (Livio)

#### COSTRUZIONE E ANALISI

Heracleam — ACC. di moto a luogo (nome di città).

ad colloquendum — perifrastica passiva con valore finale.

cum Aetolis — ABL. di compagnia.

cum rege... cum legato — come sopra.

ab Aetolis — ABL. di agente.

exire — dipende da gravati essent.

ad populandam — perifrastica passiva con valore finale.

cum spe... cum auxilio — ABL. di modo, piuttosto che di compagnia.

cum Attalo — ABL. di compagnia.